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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou týkající se právní

úpravy koupě zboží v mezinárodním kontextu. V České republice toto téma upravuje

zejména zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, účinný od 1. 1. 2014, Úmluva OSN

o smlouvách o mezinárodní koupi zboží1, jakož i další normy především z oblasti

mezinárodního práva či práva Evropské unie. Příslušné normy jsou v práci rozepsány

a jsou uvedeny všechny podstatné informace, které se týkají právní úpravy koupě zboží.

Ve své práci se zabývám nejen stávající úpravou, ale je zde zohledněna i právní úprava,

která byla zrušena právě výše zmíněným občanským zákoníkem, a to pro porovnání

jednotlivých změn v dotčených normách. Některá ustanovení, která jsme dříve mohli

najít v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, jsou

dnes převzata do již zmiňovaného občanského zákoníku.

Také bych ráda rozvedla problematiku dokumentu, který však zatím nevstoupil

v platnost a tím je Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné evropské

právní úpravě prodeje. Měl by být v budoucnu velkým přínosem pro obchodníky, kteří

se realizují na trhu Evropské unie, zejména z hlediska uzavírání obchodních transakcí

pomocí jednotné a společné kupní smlouvy.

Toto téma jsem si zvolila především díky svému zájmu o proces uzavírání

kupních smluv a možnosti prohloubit stávající znalosti v této problematice. Velmi

zajímavou se mi jevila myšlenka jednotné kupní smlouvy pro obchodování v rámci

Evropské unie, která je, jak už jsem zmínila, zatím ve stadiu přípravných procesů.

Důležitým bodem je i postoj vlády České republiky k tomuto návrhu.

Ve své práci jsem se zaměřila i na odlišnosti mezi kupní smlouvou mezinárodního

charakteru a kupní smlouvou českou. Výsledkem je analýza odlišností či případných

rozporů mezi jednotlivými kupními smlouvami.

1 Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, dále také označována jako Vídeňská úmluva. Z této Úmluvy
plynou jednotlivá ustanovení, která upravují smlouvy o mezinárodní koupi zboží a přihlížejí k různým sociálním,
ekonomickým a právním systémům, tak aby přispěly k odstranění právních překážek v mezinárodním obchodě a
podpořily rozvoj mezinárodního obchodu.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je analýza právní úpravy koupě zboží v mezinárodním kontextu

včetně komparace s právní úpravou, kterou přináší nový občanský zákoník. Práce je

zaměřena především na problematiku mezinárodní kupní smlouvy. V práci je kladen

důraz nejen na přednosti a nedostatky této právní úpravy, ale i na srozumitelný výklad

problematiky kupních smluv v mezinárodním kontextu.

Samotnému zpracování tohoto tématu nejprve předcházelo shromáždění

odpovídající literatury a doplňujících podkladů. Jednalo se především o odbornou

literaturu, zákony týkající se zvolené problematiky, odborné časopisy a komentáře.

Velké množství informací bylo dostupné i na internetových stránkách, například na

stránkách Evropské unie nebo Evropského parlamentu. Některé informace byly čerpány

i ze serveru www.e-pravo.cz, kde publikují své články renomované právní kanceláře.

Nastalé nesnáze s nesrozumitelností některých zákonů či právních předpisů byly

konzultovány s vedoucí této práce.

Po důkladném nastudování všech potřebných, shromážděných materiálů bylo

nutné udělat si celkový obraz o problematice týkající se koupě zboží, ať už v právním

systému českém či mezinárodním. Veškeré získané informace bylo nutno porovnat se

stávající právní úpravou, neboť některé informace již nejsou platné, a to především díky

rekodifikaci soukromého práva, jejíž účinnost nastala k 1. 1. 2014. Následně bylo třeba

všechny poznatky zredukovat jen na ty opravdu podstatné. Cílem bylo sepsat práci, ve

které je řešena problematika nejen uzavírání kupních smluv v mezinárodním obchodu,

ale i forma a náležitosti kupních smluv a již zmiňovaná připravovaná společná evropská

právní úprava prodeje.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí - literární rešerše a praktické části.

Oba tyto oddíly jsou dále rozděleny do dalších kapitol.

Na počátku rešerše je čtenář nejprve seznámen se základními pojmy, které se

týkají právní úpravy koupě zboží v mezinárodním obchodu a poté pro srovnání i v české

právní úpravě. Další části literární rešerše jsou zaměřeny na mezinárodní právo

reprezentované Vídeňskou úmluvou. Jsou zde popsány i dodací podmínky

INCOTERMS, které jsou významné z hlediska dodávek zboží v mezinárodním

obchodu.
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Posledním oddílem práce je praktická část, která je v mnohém v souladu s částí

teoretickou a poukazuje na odlišnosti mezi kupní smlouvou tuzemskou, tedy českou,

sestavovanou podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a mezi kupní smlouvou

mezinárodní tvořenou dle Vídeňské úmluvy. Tato komparace je součástí návrhu

jednotné kupní smlouvy, která je kombinací mezinárodní kupní smlouvy a české kupní

smlouvy. Následně je v praktické části věnována pozornost i vytvoření dvou

vnitropodnikových směrnic, určených k postupu při uplatňování nároků z dodání nebo

doručení vadného zboží. Směrnice jsou nezbytné k tomu, aby pověření pracovníci ve

společnosti byli obeznámeni s postupem, pokud bude doručeno nebo dodáno vadné

zboží.
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3 Literární rešerše

3.1 Základní pojmy a definice

Právní úpravu kupní smlouvy a náležitostí jí se týkajících najdeme v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „NOZ“).

Až do 31. 12. 2013 jsme mohli nalézt právní úpravu kupní smlouvy v zákoně č. 40/1964

Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „SOZ“), jakož

i v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„ObchZ“), které byly zrušeny právě NOZ, a to s účinností od 1. 1. 2014.

3.2 Pojem mezinárodní obchodní styk

Mezinárodní úprava je v tomto případě reprezentována především Vídeňskou

úmluvou, které se budeme věnovat později. Nejprve je důležité definovat základ

mezinárodního obchodního styku, čímž jsou finanční a obchodní transakce, tedy

transakce realizované obchodníky podnikajícími na území jednotlivých států.

Dle Rozehnalové můžeme mezinárodní ekonomické vztahy neboli mezinárodní

obchodní vztahy rozlišit na třech úrovních:

• vztahy mezi státy a mezinárodními organizacemi

- nebo mezi mezinárodními organizacemi navzájem

• vztahy mezi státy a subjekty realizujícími zahraniční
ekonomickou činnost na

jeho území

- vztahy mezi oprávněnými orgány integračního seskupení
a subjekty

realizujícímu zahraničně-obchodní
činnost

• vztahy mezi obchodníky z různých států

- vystupující jako subjekty práva soukromého

- vztahy mezi státy a mezinárodními organizacemi jsou upraveny

mezinárodním právem veřejným, zejména jednou jeho částí a to

mezinárodním ekonomickým právem
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- vztahy mezi státem a podnikatelem realizujícím činnost mající vztah

k zahraničí, jsou upraveny vnitrostátním veřejným právem, kde základ

představuje zejména ústavní právo, detailní rozvedení najdeme ve

správním či finančním právu

• vztahy
mezi mezinárodními obchodníky navzájem jsou upraveny soukromým

právem, jehož
pramenem může být norma vnitrostátního původu - zákony

a
zákoníky nebo norma evropského původu - nařízení
a směrnice či norma

mezinárodního původu - obvykle mezinárodní
smlouva (Rozehnalová, 2010)

Dále Rozehnalová konstatuje, že mezinárodní obchod nám mohou regulovat

různá opatření, negativní nebo pozitivní. Mezi ty negativní můžeme zařadit například

embarga, měnová a devizová opatření nebo ochranářskou politiku ústící v zavádění

překážek obchodu v podobě tarifních a netarifních opatření. Jako pozitivní opatření

chápeme například důraz na liberalizaci mezinárodního obchodu, odstraňování překážek

mezinárodního obchodu, snižování cel, unifikaci práva, přijímání opatření k usnadnění

výkonu rozhodnutí na území jiného státu. (Rozehnalová, 2010)


[…]


od smlouvy.

Při nepodstatném porušení kupní smlouvy uplatní společnost CD nárok na

odstranění vady nebo nárok na přiměřenou slevu z kupní ceny.

VIII.

Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. května 2015.
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce byla analýza právní úpravy koupě zboží

v mezinárodním kontextu. Byla provedena komparace s českou právní úpravou, kterou

přináší NOZ. Dále byl proveden rozbor důležitých informací a jednotlivých kupních

smluv s nastíněním jejich právní úpravy. Na základě toho by mělo být umožněno lépe

porozumět tvorbě kupních smluv a stanovení všeobecných podmínek, které ke kupní

smlouvě neodmyslitelně patří.

V průběhu práce jsem narazila na drobné nesrovnalosti a nesnáze s výkladem

zákona. Všechna tato úskalí byla konzultována s vedoucí této práce. Výklad zákona pro

laika je velmi složitý a mnohdy i nesrozumitelný, proto byl v práci použit takový

výklad, aby pasáže zákona, které jsou podstatné pro danou problematiku, snáze

pochopil i osoba bez právnického vzdělání.

Obsahem práce bylo také nastínění současné právní úpravy koupě zboží jak

v mezinárodním obchodu, tak i v České republice, neboť mezinárodní kupní smlouvy se

uzavírají v souladu s Vídeňskou úmluvou a Česká republika je jedním ze států, které ji

ratifikovali. Česká republika pak konkrétně v roce 1993.

Také bylo třeba konstatovat, jak se díky rekodifikaci českého práva změnila

právní úprava koupě zboží. Hlavní a podstatnou změnou bylo vypuštění právní úpravy

koupě zboží v Obchodním zákoníku a zejména nahrazení Občanského zákoníku z roku

1964 novým Občanským zákoníkem z roku 2012. Celá tato změna nastala k 1. 1. 2014.

Nejvýznamnější částí této práce byl rozbor evropského návrhu na společnou

právní úpravu prodeje. Předložení návrhu Evropské komise na překonání bariér

přeshraničního obchodu, související se smluvním právem by mělo vést k tomu, že

smluvní strany budou mít možnost si sjednat, zda se jejich kupní smlouvy budou řídit

jednotným a jediným souborem pravidel smluvního práva, se stejným významem pro

všechny smluvní státy anebo budou mezi sebou obchodovat dle pravidel právních řádů

jednotlivých členských států.

Dle mého názoru, by tento návrh na společnou právní úpravu přinesl mnoho

zlepšení a velice by usnadnil zahraniční prodej, zejména i pro drobné obchodníky, kteří
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by nemuseli své smlouvy upravovat do několika dalších jazykových a právních verzí,

což je pro ně velice finančně i časově nákladné.

Velmi zajímavé se mi jevilo stanovisko vlády České republiky k tomuto návrhu.

Česká republika souhlasí, aby se postupně usnadňoval a povzbuzoval zahraniční

obchod. Tento nástroj však není vládou považován za vhodný a přínosný. Argumenty

Evropské komise byly shledány jako nedostatečně podložené a nevěrohodné. Je třeba

věnovat více času společné politické diskuzi mezi členskými státy EU a Komisí,

v rámci její pracovní skupiny o tom, jestli tento návrh bude obecně prospěšný a jaké

budou jeho přínosy. Následně ČR zváží, jestli budou zahájeny diskuze o praktické

podobě návrhu. ČR se konkrétně dožaduje upuštění od veškerých prvků, týkajících se

rozšiřování rozsahu působnosti tohoto nástroje na úrovni jednotlivých unijních států

nebo nařízení jako takového při budoucích revizích.

Přínos praktické části spočíval zejména ve vytvoření vzorové kupní smlouvy.

Tento vzor může sloužit určitým obchodním společnostem, které realizují přeshraniční

obchod. Společnosti by nemusely věnovat příliš mnoho času a finančních prostředků do

právních a jazykových úprav kupních smluv pro státy, se kterými obchodují. V tomto

případě se jedná o státy Evropské unie.

Kupní smlouva je tvořena na základě mezinárodní kupní smlouvy, která byla

vydána Mezinárodní obchodní komorou, spolu s právní úpravou české kupní smlouvy.

Vzhledem k tomu, by tato vzorová kupní smlouva mohla být velkým přínosem zejména

pro české obchodníky, kteří obchodují v rámci EU.

Vnitropodnikové směrnice, které byly v rámci praktické části vytvořeny by

mohly být přínosem pro každou obchodní společnost, která vystupuje na trhu jako

kupující. Cílem směrnic bylo vytvořit jakýsi manuál pro pověřeného pracovníka na

příjmu zboží, jak postupovat v případě doručení nebo dodání vadného zboží. Právě díky

této směrnici bude pracovník vědět, jak má postupovat krok za krokem v souladu

s právními předpisy, pokud dojde k dodání vadného zboží a následné reklamaci.
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I. Summary and keywords

v Summary

The aim of this bachelor thesis is to describe the process of conclusion of the

international sales contract and its legislation.

The work is based on a study of professional literature, primary data collection, data

analysis with a small interview in selected company and the proposed measures.

The work is divided into the theoretical and practical parts. In the theoretical part,

there is described the history of legal norms both Czech and foreign, legal elements

covered by the Vienna Convention and the overall analysis of the legal environment for

the conclusion of these agreements.

The practical part deals with the comparison of domestic and international contracts.

This comparison is including proposal purchase contract. The contract is

combination of international and czech purchase contract. Not less important objective

is to determine the form in which contracts are concluded and what are in fact complied

with, to identify deficiencies and possible changes or recommendations.

The next step of bachelor thesis was to invent internal guidelines for a company.

The goal of guideline was to design the procces hot to continue during receipt or

delivery of defective goods.

v Keywords

legislation, purchase of goods, international context, domestic contract, international

contract
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