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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 75.0 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce má dobrou úroveň. Právní úprava Vídeňské úmluvy je podrobena důkladnému
rozboru. S ohledem na téma práce, které je poněkud obecnější, se jako jediné negativum jeví
absence komplexnějšího posouzení souvisejících norem mezinárodního práva a jejich postavení v
mezinárodním právu soukromém. Přesto však lze říci, že stanovený účel práce byl naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je vztah přímých a kolizních norem v mezinárodním právu soukromém?

Co upravuje nařízení Řím I (nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008)?
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